
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.172 - Ano 2024 – Quarta-feira, 26 de Junho de 2024. 

1 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

 

PORTARIA N.º 104/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em comissão da 

Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que ocupam os 

seguintes cargos. 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de maio de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 105/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

3941 
DAIANY LOPES DE 

OLIVEIRA 

EDUCADOR DE 

APOIO (a) 
EDUCAÇÃO. 

1538 
LINDOMAR ALVES 

DE JESUS 

SUPERVISOR DE 

SERV. 

AMBULATORIAIS. 

SAÚDE. 

3930 
LUANA DE SOUZA 

OLIVEIRA 

EDUCADOR DE 

APOIO (a) 
EDUCAÇÃO. 

3916 

LUANDSON DA 

SILVA 

GUIMARAES 

EDUCADOR DE 

APOIO (a) 
EDUCAÇÃO. 

534 

MARIA NEUMACI 

DOS SANTOS 

ALVES 

EDUCADOR DE 

APOIO (a) 
EDUCAÇÃO. 

1700 

MARIANGELA 

DOS SANTOS 

BATISTA 

SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO. 

2048 
MATHEUS 

SIQUEIRA LIMA 

CHEFE DE 

DIVISÃO 
SAÚDE. 

1240 
REINILDA GOMES 

PEREIRA DA SILVA 

COORD. TEC. DE 

ENFERMAGEM 
SAÚDE. 

4045 

SIMPLICIO 

RAMOS DE 

ALENCAR 

SUB DIRETOR 

(DEPTº) 

CULTURA, 

ESPORTES E 

TURISMO. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.172 - Ano 2024 – Quarta-feira, 26 de Junho de 2024. 

2 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão 

da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que ocupam 

os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de maio de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 106/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

4063 ALCILEIDE DOS SANTOS 
DIR. 
DEPARTAMENTO 
DE SECRETARIA 

SAÚDE. 

4060 
FERNANDO ALEIXO 
T.GUIMARAES 

CHEFE DE DIVISÃO 
OBRAS E 
SERVIÇOS 
URBANOS 

4064 
JOSENILDO COELHO 
DA SILVA 

DIR. 
DEPARTAMENTO 
DE SECRETARIA 

EDUCAÇÃO. 

1538 
LINDOMAR ALVES DE 
JESUS 

SUB DIRETOR 
(DEPTº) 

CULTURA, 
ESPORTES E 
TURISMO 

3930 
LUANA DE SOUZA 
OLIVEIRA 

SUPERVISOR (A) 
EDUCACIONAL 

EDUCAÇÃO. 

3916 
LUANDSON DA SILVA 
GUIMARAES 

SUPERVISOR (A) 
EDUCACIONAL 

EDUCAÇÃO. 

4022 
MARIA DA CONCEICAO 
P. DE SOUZA 

COORDENADOR DE 
FUNÇÃO 

SAÚDE. 

534 
MARIA NEUMACI DOS 
SANTOS ALVES 

SUPERVISOR (A) 
EDUCACIONAL 

EDUCAÇÃO. 

1700 
MARIANGELA DOS 
SANTOS BATISTA 

COORD. 
PEDAGÓGICO 

EDUCAÇÃO. 

1923 
MAYANA GOMES 
SOUSA 

COORD. 
PEDAGÓGICO 

EDUCAÇÃO. 

1240 
REINILDA GOMES 
PEREIRA DA SILVA 

COORDENADOR DE 
FUNÇÃO 

SAÚDE. 

4062 
SAYEMILLY JAIANE 
GOMES DE SOUZA 

SUPERVISOR (A) 
EDUCACIONAL 

EDUCAÇÃO. 

4045 
SIMPLICIO RAMOS DE 
ALENCAR 

SUB DIRETOR 
(DEPTº) 

SAÚDE. 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

4083 
ADEMARIO 
DAMASCENO SILVA 

DIR. 
DEPARTAMENTO 
DE SECRETARIA 

OBRAS E 
SERVIÇOS 
URBANOS 

4066 
ANA CLARA DE SOUZA 
SILVA 

SUPERVISOR (A) 
EDUCACIONAL 

EDUCAÇÃO. 

4078 
ANTONIA TAMIRES DE 
JESUS SILVA 

SECRETARIO 
ESCOLAR II 

EDUCAÇÃO. 

4065 
ARISTON ALENCAR 
AMARO 

DIR. 
DEPARTAMENTO 
DE SECRETARIA 

EDUCAÇÃO. 

4077 
EDINARA PEREIRA 
COELHO 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

SAÚDE. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.172 - Ano 2024 – Quarta-feira, 26 de Junho de 2024. 

3 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de maio de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 138/2024-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Premio e da 

outras      Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Conceder, o requerimento do interessado o 

funcionário, PAULO GUSTAVO SAMPAIO ANGELIM, Portador 

do CPF: 032.528.304-42, Cargo de PROFESSOR II 

(LICENCIATURA PLENA)200H/A, Mat. nº 1056, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o art. 115, 

da Lei nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 

Município de Santa Cruz, concede parcialmente a Licença 

Premio, de 6 (seis) meses, com seus efeitos a contar de 01 de 

junho de 2024  a  01 de Dezembro de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

              Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 11 de Junho de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

 

4076 GILVANISE SILVEIRA 
EDUCADOR DE 
APOIO (a) 

EDUCAÇÃO. 

4067 LETICIA ALVES PEREIRA 
CHEFE DE 
DIVISÃO 

EDUCAÇÃO. 

4068 
LUCIANO JUNIOR 
NUNES GOMES 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

AGRIC. E 
MEIO 
AMBIENTE. 

4069 
MANSUETO VICTORIO 
A. LOPES 

SUB DIRETOR 
(DEPTº) 

AGRIC. E 
MEIO 
AMBIENTE. 

4081 MARCIA GOMES LEITE 
CHEFE DE 
DIVISÃO 

SAÚDE. 

4073 
MARIA NAIARA 
PEREIRA DA SILVA 

ASSESSOR 
ESPECIAL NA-2 

AGRIC. E 
MEIO 
AMBIENTE. 

4082 
MARIA RANIELE VIEIRA 
DA SILVA 

DIRETOR UBS - 
D/UBS 

SAÚDE. 

4080 NATALIA RODRIGUES 
COORDENADOR 
DE FUNÇÃO 

SAÚDE. 

4070 
VALDEMIR NERES 
DAMASCENO 

ASSESSOR 
ESPECIAL NA-2 

EDUCAÇÃO. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.172 - Ano 2024 – Quarta-feira, 26 de Junho de 2024. 

4 

PORTARIA N.º 139/2024-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Premio e da outras      

Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz-PE.  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Conceder, o requerimento do interessado o 

funcionário, GIVALDO NUNES ROBERTO, Portador do CPF: 

907.491.034-34, Cargo de AUX. SERV.GERAIS_EFETIVO, Mat. 

nº 236, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, de 

acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Santa Cruz, concede 

parcialmente a Licença Premio, de 6 (seis) meses, com seus 

efeitos a contar de 01 de junho de 2024  a  01 de Dezembro de 

2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

              Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 11 de Junho de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

 

 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ – PE 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO-RETIFICADO 

 

Pregão (Eletrônico) SRP Nº 004/2024/PMSC/FMAS/SEDUC 

Processo Administrativo Nº020/2024/PMSCFMAS/SEDUC 

 

DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME: 

 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 26/06/2024, às 

16:00 horas. 

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/07/2024, às 08:00 

horas. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/07/2024, às 

09:00 horas. Objeto: Contratação de empresa (as) do ramo 

pertinente para REGISTRO DE PREÇOS, visando o eventual 

fornecimento de Pneus e Câmara de AR e Protetores, 

destinados a frota de veículos e máquinas agrícolas e 

rodoviárias, pertencente ao Município de Santa Cruz, com 

entrega parcelada, durante 12(doze) meses. Conforme 

solicitação expressa dos Ordenadores de Despesa das 

Secretarias Demandante, de acordo com as especificações, 

quantidades estimadas e condições constantes no Termo de 

Referência – Anexo I deste edital. Valor Estimado R$ 

968.620,00(novecentos e sessenta e oito mil e seiscentos e 

vinte reais). Edital e informação na Av. 03 de maio, nº276, 

centro, Santa Cruz (PE). Telefone (87) 3874-8181. E-mail: 

pmscpe@hotmail.com. O Edital está disponível gratuitamente 

nos sítios  website: www.santacruz.pe.gov.br e 

https//bnc.org.br/"Acesso Identificado no link -licitações". 

Santa Cruz (PE), 26 de junho de 2024. 

Juarez G. da Silva – Pregoeiro Municipal. 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

mailto:pmscpe@hotmail.com
http://www.bnc.org.br/


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.172 - Ano 2024 – Quarta-feira, 26 de Junho de 2024. 

5 

 

 

 

 

 

 

FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ-PE 
C.N.P.J: 08.702.822/0001-26 

 

PORTARIA Nº 016/2024 

 

EMENTA: Dispõe sobre o reajuste dos 

benefícios previdenciários, e dá outras 

providências. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DE 

SANTA CRUZ/PE – FUNPRESC, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Os benefícios previdenciários pagos pelo Fundo 

Previdenciário de Santa Cruz/PE (FUNPRESC), não sujeitos à 

regras de paridade, serão reajustados, a partir de 1º de janeiro 

de 2024, em 3,71% (três inteiros e setenta e um décimos por 

cento), conforme PORTARIA INTERMINISTERIAL MPS/MF Nº 2, 

de 11 de janeiro de 2024, dos Ministérios da Previdência Social 

e da Fazenda. 

 

Art. 2º. A partir de 1º de janeiro de 2024, o valor do benefício 

de aposentadoria e de pensão por morte não poderá ser 

inferior a R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais). 

 

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

financeiros retroativos a 1º de janeiro de 2024. 

 

Santa Cruz (PE), em 25 de junho de 2024. 

 

____________________________________ 

Gemerson Viana de Souza 

Diretor-Presidente do FUNPRESC 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


